DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 11Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA nº 343/16 de 09.12.2016. Art. 1º TRANSFERIR
o gozo de férias da servidora Nádia Helena Botinelly do Amaral
e Silva, matrícula, nº 2022290/1, Assistente Administrativo A,
de 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao período aquisitivo
de 02.03.2015 a 01.03.2016, para o período de 02.02.17
a 03.03.2017, conforme o processo 2016/490015. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 129770

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 360/2016 de 13.12.2016. Artigo Primeiro:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 323/16, publicada no DOE
nº 33261 de 30-11-2016, que concede Licença Prêmio de 30
(trinta) dias ao servidor Teodoro da Cruz Araújo, matrícula nº
2022338/1, Técnico A, no período de 16-01-2017 a 14-02-2017,
referente ao Quinquênio de 01-09-1983 a 31-08-1988, confor-
me processo nº 2016/436995. MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-
-Presidente em exercício

Protocolo: 129863

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 354/16 de 13.12.2016. Art. 1º EXONE-
RAR a servidora Cláudia Regina Oliveira Borges, matrícula nº
54183745/1, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS
0.11.3 a partir de 02-01-2017, conforme processo 2016/503409.
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 129825
PORTARIA Nº 353/16 de 13.12.2016. Art. 1º EXONERAR a
servidora Marizete Pereira Barbosa, matrícula nº 2022230/1, do
cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS 0.11.2 a partir de 02-
01-2017, conforme processo 2016/503447. MAURO DOS SAN-
TOS LEÔNIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 129818
PORTARIA Nº 355/16 de 13.12.2016. Art. 1º EXONERAR o
servidor Sérgio Miranda Danin Junior, matrícula nº 5892219/4,
do cargo de Gerente, GEP-DAS 0.11.4 a partir de 02-01-2017,
conforme processo 2016/503505. MAURO DOS SANTOS LEÔNI-
DAS-Presidente em exercício

Protocolo: 129832
PORTARIA Nº 359/15 de 13.12.2016. Art. 1º EXONERAR, a
servidora Renata Belo da Silva, matrícula n°. 5898267/1 do cargo
de Coordenador de Núcleo do Controle Interno, GEP DAS.011.4,
a partir de 16/12/2016, conforme o processo n° 503473. MAURO
DOS SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 129876

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 463 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
Considerando os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013,
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando ainda, os termos do Processo n° 2016/484276, de
28 de novembro de 2016,
R E S O L V E:
CEDER a servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matrícula nº
26816/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
a Fundação PROPAZ, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
01/01/2017, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 12 de dezembro de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 129587
PORTARIA Nº 472, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5810 de
24 de janeiro de 1994, e ainda o Laudo Médico n° 14321, de
12/12/2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR 06 (seis) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da família, à servidora ANA CAROLINA SENA GIESTAS,
matrícula
nº. 54189559/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças, lotada na Coordenadoria Financeira/DIFE, no período
de 01 a 06/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 130012

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 464, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/450505, de
04/11/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA,
matrícula nº. 3202720/1, ocupante do cargo de Assistente Social,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2016 a
13/01/2017, correspondente ao triênio 1999/2002 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 129880

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 116, DE 30/11/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336,
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA
2016.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 2.204.659,17 (Dois Milhões, Duzentos
e Quatro Mil, Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais e Dezessete
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do
art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781214338317 - SEEL 0101 339039 570.903,00

111080412212978409 - Auditoria Geral
do Estado 0101 339139 1.500,00

151011339214448420 - SECULT 0101 339039 25.502,40
161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 326.510,44
161011236214168478 - SEDUC 0143 319113 998.000,00

362011442214228223 - Fundação
PROPAZ 0101 339037 130.000,00

532012212212978339 - IOE 0661 319113 62.763,97
652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339139 725,00
662010612212978338 - DETRAN 0261 339139 50.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339192 38.754,36
  TOTAL 2.204.659,17

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781214338317 - SEEL 0101 335041 570.903,00

111080412212978409 - Auditoria Geral
do Estado 0101 339039 1.500,00

151011339214448420 - SECULT 0101 335041 25.502,40
161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 326.510,44
161011236214168478 - SEDUC 0143 319013 998.000,00

362011442214228223 - Fundação
PROPAZ 0101 335043 130.000,00

532012212212978339 - IOE 0661 319013 62.763,97
652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339039 725,00
662010612212978338 - DETRAN 0261 339039 50.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339092 38.754,36
  TOTAL 2.204.659,17

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de novembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 129819

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 233 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor do Processo nº 2016/498995.

 RESOLVE:
 REMOVER, a contar de 07/12/2016, o servidor ROGÉRIO
LEONEL BORGES, cargo MÉDICO, matricula n° 57205412/3 do
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM para o HOSPITAL
REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ.
PORTARIA N° 234 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor do Processo nº 2016/461092.
 RESOLVE:
 REMOVER, a contar de 27/01/2017, o servidor RICARDO LUIS
DE ANDRADE SILVA, cargo MÉDICO VETERINARIO, matricula
n° 54186001/2 do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA para o
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA.
PORTARIA N° 235 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor do Processo nº 2016/482086.
 RESOLVE:
 REMOVER, a servidora SILVANA AURORA DE LIMA, cargo
AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 57194674/1 do 1° CENTRO
REGIONAL DE SAUDE para a DIRETORIA TECNICA, com atuação
no DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 12.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 130033
Termo de Colaboração: 02/2016 - Exercício: 2016
OBJETO: Viabilizar as Ações do Projeto Cidadania e Saúde.
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 12/12/2017
Dotação Orçamentária: 908307
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 187.000,00
Valor Concedente: R$ 170.000,00
Valor Contrapartida: R$ 17.000,00
Benef ciário ente Privado: Associação de Pescadores e Produtores
Rurais do município de Moju
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 129632

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição do medicamento Alfa-Galactosidase 1mg/
ml, com 3,5ml, visando atendimento de paciente via demanda
administrativa, através da solicitação do Departamento de
Assistência Farmacêutica-DEAF/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 26/12/2016.
HORÁRIO: 10:h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/8299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a
pregoeira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 129688

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/
SESPA/2016
 PROCESSO Nº: 327904 / 2016.
OBJETO: Aquisição emergencial do medicamento (Colistimetato
de Sódico 1.000.000UI), a f m de atender as necessidades dos
pacientes com Fibrose Cística, contemplados pela Ação Civil
Pública do Ministério Público Federal processo nº 2009.1.062267-7.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA.
CNPJ: Nº 05.439.635/0004-56.